- III. Principalis vero differentia , quæ nobis nunc maxime attendenda est , huiusmodi est : Lex ita offert salutem & vitam , vt perpetuo habeat annexionam conditionem nostræ dignitatis & obedientiæ : nec aliter largitur vitam , quam si ea digni reperiatur : iuxta illa dicta , Roma : 10. Qui fecerit ea viuet in eis : At promissio gratiæ sub nulla conditione defert salutem : Sed prorsus gratuito etiam indignis , teste Paulo : Iesus Christus venit in hunc mundum peccatores saluos facere . Hoc discrimen si attendamus facile percipiems hominis voluntati nullam tribui posse cooperationem in sui conuersione, nisi

ne, nisi Legis & Euangelij doctrinam periculose confundere velimus.

Si enim gratia nemini datur, nisi eam accipienti, nec fides accenditur, nisi in eo qui sponte & liberi virtute arbitrij adsentitur: est igitur aliqua dignitas in homine, quam respicit Deus in distributione sua gratiae. Et habet homo conuersus in quo glorietur aduersus eum, qui in morte relinquitur: Videlicet se consensu & voluntate sua obtinuisse, ut fieret Spiritus sancti domicilium. Et quantumuis extenuetur hic pusillus nutritus voluntatis, & omne ei meritum derogetur: tantus tamen erit ut faciat discrimen inter fideles & reprobos: Nec poterit in solidum gratuita esse donatio salutis, cum hoc ipsum, quod singitur ex libero ori ente arbitrio, non possit omnis meriti esse expers. Meritum enim ab actione diuellere non solum naturae est contrarium, sed etiam legi diuinae repugnat. Et Paulus Roma: 4, diserte docet operanti non ex gratia, sed ex debito reddi mercedem. Ergo si est aliqua actio liberi arbitrij, est & meritum: si meritum iam non est gratia: alioqui meritum non esset meritum, Rom: 10. Vnde conscientius aut promissioni gratiae necessario annexi dignitatis & meriti saltet alicuius conditionem, aut conuersationem absq; vlo nostro opere, sola Dei misericordia & clementia in nobis effici.

Dicit hic forsitan aliquis, legem flagitare perfectam obedientiam, sed promissione Euangelij tantum adsensum nostrum requiri. Nequaquam hoc satis est: Si enim adsensus ex nobis est, non caret aliqua dignitate & meritis

& merito. Neq; pendebit tota salus à sola Dei gratia  
misericordia & mediatoris merito : sed ex parte aliqua,  
quantulacunq; illa erit, nostræ debebitur libertati &  
spontaneo consensu. Atq; hoc modo magna ex parte  
Euangelij promissio in legales doctrinas transformabili-  
tur. Quare ut maneat Euangeliu sua puritas, & gratia  
sit expers omnis nostræ dignitatis & meriti, & gratis des-  
tur abscq; vlo nostri respectu & consideratione fateri ne-  
cessere est : non solum remissionem peccatorum, iustitiam  
& vitam æternam gratis offerri, verum ipsam quoq; fi-  
dem, qua sola ista bona adprehenduntur, abscq; omni no-  
stro & merito & cooperatione dari & accendi Spiritus  
sancti efficacia, & pro benignissima Patris æterni volun-  
tate.

*De bono  
perseue:* Praclare Augustinus. In hac fide nata est, & cres-  
uit & crescit Ecclesia, qua fide creditur gratiam Dei non  
secundum merita accipientium dari : Si enim ex gratia  
inquit Paulus, iam non ex operibus alioquin gratia non  
est gratia. Vniuersæ igitur Prophetarum conciones qua-  
innumeræ sunt, in quibus legem ab Euangeliu discer-  
nunt, & demonstrant in promissione gratuita abscq; omni  
nostro merito, opere & dignitate donari nobis salutem,  
firmiter hanc nostram muniunt fidem, qua credimus so-  
lius Dei munus esse totam hominis conuersionem, & in  
ea prorsus nullas esse liberi arbitrij partes.

XII. Argum: Eiusdem roboris est alterum ar-  
gumentum ab electione : Ea enim nulla ratione admittit  
vt salus pendeat vel minima parte à conditione hominis.  
Nam vt scriptura multis locis testatur, ab æterno Deus  
elegit ac praordinauit, quibus fidem & salutem sit datum  
rus, vt

rus, vt Paulus Ephe : 1. Quemadmodum elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, vt essemus sancti & irreprehensibiles coram ipso in dilectione: præfiniens nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum ad ipsum, secundum propositum voluntatis suæ, Roma : 9. Nondum enim natis cumq[ue] nihil adhuc boni vel mali egissent, vt secundum electionem Dei propositum maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei: Maior seruieret minori. Ab hac igitur electione Dei æterna cum nostra salus pendeat: Frustra queritur quid nam sit in libero hominis arbitrio, quo ex se se adiuuet sui conuersio nem. Quin magis æternum Dei propositum & vocatio hanc ipsam facultatem largitur homini mero in peccatis, & morte, & tota natura abhorrente à regno Christi, vt promissioni credat, & motioni Spiritus sancti non oblitetur. Itaq[ue] insert hinc Paulus, Ergo non est volentis neq[ue] currentis, sed miserentis Dei.

Neg[are] hoc vere dici potest, eos solum à Deo electos, quos præuiderit non obluctaturos promissioni, non enim nullius nostri meriti habita est ratio, in Electione: sed in filio Dei mediatore, id est, propter ipsum sanctorum Ecclesia prædestinata, & ad vitam ordinata est, quemadmodum Paulus testatur, Ephe : 1. Elegit nos in dilecto. Ut igitur à solo mediatore Iesu Christo omne meritum nostræ redēptionis & salutis pendet: Ita & solus Deus author, dator, & effector est nostræ fidei, qua iustitiam & vitam æternam adipiscimur.

Hic si qua humana impietas & petulantia diuinæ maiestati, & arcano consilio oblatret: Cur igitur non totum ge-

L

tum ge-

tum genus humanum elegit Deus, quæ vox iustitius compescet hanc non ferendam proteruiam, quam illa Pauli, Roma: 9. Deus cum vellet ostendere iram suam, & notam facere potentiam suam, tulit in magna patientia vas iræ parata ad interitum: Et ut ostenderet diuitias gloriae suæ erga vas misericordiæ, quæ præparauit in gloriam. Attendant pia mens quod Apostolus inquit: Tulit vas iræ in magna patientia. Ergo non delectatur Deus vlliis hominis perditione, sed quantum in se est, vult ut omnes homines saluentur. Deinde cur non elegerit totum genus humanum tres causas adsignat. 1. Ut iram suam aduersus peccatum ostendat, & legis suæ sapientiam stabiliat. 2. Ut notam faciat Ecclesiæ suam immensam potentiam, qua non solum deleuit immanes Ecclesiæ hostes, verum etiam tam misere depravatam naturam restituist. 3. Ut admirandam gloriam & beneficentiam suam erga vas misericordiæ illustraret.

- I.
- II.
- III.

De pres-  
dest: san:

Cum arcuum & sublimè Dei iudicium proprius à nobis aspici nequeat, ne scrutemur nobis altiora, sed in hoc verbo patefacto acquiescamus. Ac nobis sufficiat intelligere, quod non sit iniqüitas apud Deum. Nam vt Augustinus vere dicit: Cum ex uno omnes ferint in condemnationem sine dubio iustissimam; nulla Dei esset iusta reprehensio etiamsi nullus inde liberaretur. Et de bono perseue: Qui ergo liberatur gratiam diligit, qui non liberatur debitum agnoscat. Si in remittendo debitum bonitas, in exigendo æquitas intelligitur: nusquam esse apud Deum iniqüitas inuenitur. Si quis ergo amplius urget, cum omnes pariter sint obstricti peccato cur Deus hunc eligat, illum prætereat, cum Augustino fastendum mihi est, me non inuenire quid respondeam: nisi quod

quod inscrutabilia sunt Domini iudicia : Et sensum Do-  
mini quis cognouit ?

Atq; hæc ipsa est inscrutabilis iudicij diuinæ inquisi-  
tio, à qua nos diuina autoritate retrahere voluit Paulus  
cum inquit : O homo tu quis es, qui responsas Deo. Item  
O altitudo diuinarum sapientiæ & cognitionis Dei :  
quam inscrutabilia sunt eius iudicia & imperuestigabiles  
viæ eius. Ergo nihil hic sapientius discitur, quam docte  
nesciri, quæ Deus scrutari vetuerit. Quæ hactenus pro-  
duximus argumenta aduersus liberi arbitrij falsa enco-  
mia, ex Prophetarum & Apostolorum fontibus haui-  
mus. Nunc abs re non erit, si & illa argumentationum  
tela expendantur, quæ Augustinus subinde in ingratos  
gratiæ Dei hostes retorquet,

XIII. Arg: Infantes per Baptismū vere conuerti, re-  
nasci & viuiscari nemo pius ambigit. Christus enim non  
solum adfirmat talium esse regnū cœlorum, Mar: 10. Ve-  
rum etiam fidem in eis lucere testatur, Mat: 18. Qui scan-  
dalizauerit vnum ex minimis istis, qui credunt in me, vñ  
illi. Quæ nam igitur actio voluntatis vel liberî arbî-  
trij tribuetur infantibus in hac ipsorum conuersione &  
regeneratione ? Tantum abest, vt vel expertant vel velint  
lauacrum regenerationis, vt vagitu suo potius ren-  
nuant. Quod si quis imaginatur eum esse vigorem men-  
tis, & voluntatis in infante recens nato, vt sua vi aliqua  
virtutem Baptismi intelligere, & in sibi renouationem  
consentire queat, næ ille quoquis infante stupidior est.  
Soli ergo operationi spiritus est tribuendum, quod ab-  
sternit peccati fôrdibus, simul conuertitur infans, ac denuo  
gignitur ex spiritu, donatur fide, & fit noua creatura.

Frustra hic excipitur, alio modo conuersti adultos  
vitentes ratione, alio parvulos: in quibus plane sepultum  
videtur liberum arbitrium. Aliter profecto Ioseph vo-  
catur, qui in familia sanctissimi patris à teneris imbibit res-  
ligionem, & cuius aures quotidie personabant concionis  
bus diuinis: aliter Nabuchodonosor qui ad furorē prius  
redigitur ut discat fidem habere concionibus Danielis.  
Verum hæc diuersitas in externo modo vocationis nihil  
facit discriminis in ratione salutis, quam oportet prorsus  
eandem esse in omnibus sanctis: Siquidem vnum est tan-  
tum Euangelion, unus mediator, una fides, unus spiritus.  
Si Nabuchodonosor gratis absq; suę voluntatis coopera-  
tione saluatur, eadem via & Iosepho est ingrediendum.  
Ita adulti non alia ratione æternam vitam adipiscuntur,  
quam infantes: vnde & Christus inquit. Nisi conuersti  
fueritis & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in reg-  
num cœlorum. Matth: 18. Si enim parvuli gratis absq;  
omni sua cooperatione salutem adipiscuntur: Adulti ve-  
ro non nisi consentientes ex se se promissioni, iam dupli-  
cem esse & diuersam Euangeliū promissionem necesse est,  
quod cum absurdissime dicitur: neq; quisquam inficiari  
possit infantes absq; Synergia sui liberi arbitrij conuersti,  
sequitur nec in adulti conuersione & viuificatione con-  
currere voluntatis actionem, ex reliquijs liberi arbitrij  
profectam.

Euidens est & illud argumentum, quam non pen-  
deat ab illa hominis actione, nostra salus: Sed ea tota  
posita sit in liberrimo Dei arbitrio, & sapientissima ea  
demq; iustissima voluntate eius, quod adeo diuersos casus  
& exitus infantum videmus, cum omnium sit eadem ori-  
go &

go & naturæ conditio. Tenentur omnes obstricti reatu  
peccati, & sunt à natura filij iræ, omnes trahunt propagis  
nem ex Adæ damnato semine : Et tamen huic diuina cle-  
mentia contingit Baptismus quo regeneretur, ille qui pa-  
riter omni merito caret, & eiusdem est damnatae originis,  
priusquam Baptismo lauari queat extinguitur : aut alio  
casu parentum vel nutriciorum culpa impeditur, quo mi-  
nus inseratur Ecclesiæ.

Par diversitas in Baptisis reperitur, plurimi in-  
fantes percepto regenerationis lauacro, singulari Dei cle-  
mentia ex hac vita euocantur, priusquam mentem ipsos-  
rum vel occupet error, vel malicia corrumpat, vel perse-  
cuto fidem extingat. Alij vere renati, cum in pueritia  
si diem obijssent, seruari potuissent, vbi ad ætatem perue-  
nerunt, vel erroribus inficiuntur, vel in scelera prolabun-  
tur, vel in calamitatibus & fidei exercitijs deficiunt à Chri-  
sto. Quis hic non videt, in solius Dei manu sitam esse ho-  
minis salutem, neq; eam iuxta merita dari, neq; ullam no-  
stram cooperationem respici ? Quod si enim ad nostrum  
adssensum alligata esset salus, & cum hac conditione vita  
offerretur, vt nisi qui eam ex sese adprehenderet habitu-  
rus esset, flagitaret omnino æquitas Dei, vt vel nullis in-  
fantibus daret, vel vbi dedisset singulos ad iustum ætatem  
libero sensu arbitrij vtentem peruenire sineret. At nunc  
multi præueniuntur morte ne possint labi, plurimi ser-  
uantur in vita, qui sibi ipsis exitio viuunt. Vnde liquido  
patet Deum non metiri nostram salutem, ex vlo consen-  
su vel cooperatione nostræ voluntatis, sed iuxta proposi-  
tum suæ voluntatis ex immensa bonitate quibuscumq;  
vult largiri gratiam ; atq; non solum occasionem, offer-

re, verum etiam ipsam facultatem adsentendi promissio-  
ni inspirare,

XIII. Argum: Idem plane testatur, admirabilis ille cursus Euangelij, non iuxta hominum merita præcedentia, sed iudicio Dei inscrutabili nunc hanc, nunc illam gentem illuminantis. Multis seculis oppressæ fuerunt gentes horrendis tenebris, ut nihil de Deo, de Mediatore, de vita æterna intelligerent. Interea fulsit admirabilis splendor Euangelij in populo Israel. Aliás in AEgypto accensæ sunt faces doctrinæ coelestis, aliás in Chaldea, aliás in Persia & Media. Temporibus Apostolorum per totum orbem radj lucis diuinæ sparsi sunt. Rursum per multa secula densissimæ errorum tenebrae sub Antichristo occuparunt orbem. Tandem nostra ætate & quidem in Germania, quasi de cœlo allata est Dei & Mediatoris salutaris & ampla cognitio. Quis nam hu- ius diuersitatis iudicij diuini causas scrutari potest? Si dicas illos homines merito suo orbatos luce coeli, & hanc coecitatis poenam iustissime illis inflictam: verissi- me id dixeris,

At cum nostra paria sint merita: ex eodem enim damnato semine trahimus propaginem, neq; minor sed potius maior est naturæ depravatio, quam in maioribus: cur nobis aperit Deus misericordiæ suæ fontem, quem iusto quidem, sed tamen arcano iudicio maioribus tot seculis occlusit, atq; etiam num tam infinitis populis occulit? Quid hic aliud respondere possumus, quam inscrutabilia esse Domini iudicia, & nostrum esse gratissimo animo admirari immensam Dei erga nos bonitatem, & absq;

absq; omni merito collatam gratiam: in illis vero seueram, & tamen iustissimam Dei iram expauescere. Iam si hac ratione distribuit Deus salutem, ut nemini eam nisi ex se se adprehendentibus promissionem, & vi liberi arbitrij aliquid agentibus largiatur, congruum omnino erit iustitiae diuinæ, vt omnibus seculis, omnibus populis ex æquo sinat lucere sui verbi prædicationem. Altoquin quibus nihil reuelatum est, hac excusatione speciose vtentur, se quoq; adsensuros, si ipsis Euangelion reuelatum fuisset.

Ex eo igitur quod verbi sui ministerium, per quod efficax est Spiritus sanctus inæqualiter dat, demonstratur non vim liberi arbitrij causam aliquam esse acceptæ salutis, sed solius Dei, liberalem erga præordinatos in virtutem benignitatem. Cum enim Deus non singulis populis mittat verbi sui precones, ostendit se in distributione gratiæ, non quid hominis agat liberum arbitrium, sed quid inscrutabilis eius sapientia, & immensa bonitas decernat tantum respicere,

XV. Argum: Iam inter eos quorum aures grauissimis comminationibus legis, & rursus dulcissimis Euangelij promissionibus personant, mirum est non solum tam paucos, sed etiam infimæ sortis homines converti, illuminari, regenerari, & ad vitæ societatem adscisci, coeteris præstantioribus vt iudicat ratio, quorū ingenium ad discendum vividius, voluntas virtutis capacior, natura ad moderationē inclinatior, & animus ad sustinenda certamina robustior, plane relictis in morte & tenebris inferni. Quemadmodū dicta illa testantur, Matt: ii. Gratias ago tibi pater, Domine cœli & terra, quod hæc abscondisti

disti à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis : Vere pater, sic tibi placuit. 1. Cor : 1. Videte fratres vestram vocationem : Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles : sed stulta mundi elegit Deus ut sapientes confunderet.

Hinc itaq; non obscure colligitur quam nihil inuenit hominis conuersionem arbitrium hominis. Quod si enim mentis, & voluntatis vis ex se se aliiquid conferret ad hanc operationem, facilius omnino hi conuerterentur, in quibus aliquanto maior est ingenij vigor & sagacitas : Et quorum natura minus distorta est, facilius à Spiritu sancto de legis iudicio spirituali, de sublimi sapientia Euangelij eruditiri, facilius ad adsensem impelli, facilius in amorem Dei rapi, ad concipiendos motus spirituales excitari, ad obtemperandum Deo permoueri : Ab idolatria, ab errore, à securitate & odio Dei, à societate immundi spiritus agit aliiquid liberum arbitrium, quo id erit liberius & potentius, eo efficacius operabitur. At nos diuersum expesrimur. Quo sunt homines magis ingeniosi, quo tardius ad regnum Christi perueniunt : quo quis est sapientior, quo rabiosius insanit aduersus Euangelij prædicationem, & quo furiosius suæ saluti aduersatur : quo quis natura est moderatior, & ad res gerendas in republica magis idoneus, quo plerumq; crudelius persequitur veritatem & immanius vastat Ecclesiam. Quid hinc colligitur aliud, quam veteris hominis arbitrium nihil prorsus valere ad regenerationem ? Et quidquid in homine sit quo beneficia Christi desiderantur, probantur, accipiuntur, id totum à divino spiritu accendi, creari, excitari.

Argus

XVI. Argum: Postremo quam nihil boni existat  
in homine non renato, quam nihil valeat in efficiendis  
motibus spiritualibus documento nobis esse debebat mi-  
seria renatorū, & acris in eis lucta. Non enim ita conuer-  
tuntur sancti ut tota moles peccati uno momento in eis  
deleatur, & veteris hominis malicia penitus eradiceretur;  
Quo ad reatum omne peccatum transfertur ab homine,  
& liberatio est integra quo ad iustitiae imputationem;  
Sed quo ad transformationem imaginis Dei, & veteris  
naturae destructionem fit ea pedetentim: augescente  
paulatim per spiritum interiore homine. Ergo quamdiu  
vivit homo, manet pars eius vetustior & carnalis sub ser-  
uitute peccati, hæret in eo concupiscentia quam depone-  
re non potest. Hinc perpetua existit in homine renato  
Συγγραφία, & vt Augustinus loquitur ciuile bellum, Ca- Gal: 6.  
ro enim aduersus spiritum concupiscit; & vicissim spiri-  
tus aduersus carnem,

Neq; vero extenuandum est hoc malum hærens in  
renatis, cum Paulus id nominet legem militantem in  
membris, & captiuantem renatos & subiicientem legi  
peccati, Roma: 7. Video inquit aliam legem in membris  
meis, militarem contra legem mentis meæ, & captiuan-  
tem me legi peccati. Paulum loqui de se renato non est  
dubium. Cum itaq; tanta peruersitas adhuc insidet vete-  
ri arbitrio hominis, etiam tum cum homo ex carcere pec-  
cati & Satanae eductus, in libertatem spiritus vindicatus,  
noua luce perfusus, noua vi voluntatis ad obtemperan-  
dum Deo est instructus, an non extrema est impudentia  
animi nulla sui parte renato tantam adscribere bonita-  
tem vt ex seipso Spiritui sancto offerenti salutem adsentiri

M

cumq;

eumq; comitari posit? Iubet Paulus Roma : 8. vt actio  
nes carnis spiritu mortificemus, quo fine? nisi quia in re  
natis quoq; caro non desinat sui esse similis, & Dei ver  
bo aduersari. Si quid boni à carne profici sc̄ potest, erat  
**Ephe: 4.** id potius excitandum, souendum, confirmandum: At  
Paulus vult prorsus exūi veterem carnem, quę sese in de  
siderijs huius mundi corrumpit. Magna ergo dementia  
est, cum renati nihil boni in carne sua inueniant, etiam  
non regenitis tribuere facultatem se sua sponte ad gra  
tiam inflectendi, & praeuntem spiritum εκ προστέλει  
comitandi.

Haec tam illustria argumenta, quæ Prophética &  
Apostolica authoritate nituntur, si quis serio & in timo  
re Dei seposito contentionis studio secum expendat, faci  
le animaduertet humanam mentem & voluntatem pror  
sus nihil agere ex sese in hominis conuersione & viuifi  
catione: sed totum esse opus & beneficium Spiritus san  
cti, pro admiranda & inscrutabili Dei sapientia, minis  
terio verbi externi & Sacramentorum illustrantis men  
tem, & conuertentis voluntatem ut velit & accipiat fa  
ludem. Et cur non hanc verissimam & Deo debitam,  
& nobis ut necessariam, ita salutarem ederemus confes  
sionem? Nihil hic nobis perit, cum nobis omnia admis  
mus. Quanto enim candidius nostram profitemur in  
digentiam: tanto indulgentius diuinæ bonitatis libera  
litatem experimur: Ac vicissim quo quis impudentius  
inani vento gloriae intumescit, quo se crudelius diuina  
ope spoliat.

Merito igitur tibi æterne & sancte Deus pater, Do  
mini nostri Iesu Christi, ex animo fatemur, prorsus nihil  
boni

boni in nobis existere tantum ex nobis: Fatemur nos  
latum esse te figulum nostrum, mentis nostræ tenebras  
imo noctem agnoscimus: fatemur nostram voluntatem  
ex sese nihil posse, nisi odisse te & veritatem. Quod igi-  
tur conuertis nos, & ex morte & inferis reuocas tua est  
pater in solidum, & bonitas immensa, & gratia ineffabi-  
lis: Itaq; & gratias tibi agimus toto pectore, per Domini  
num nostrum Iesum Christum, & supplices te oramus, vt  
propter mortem filij per spiritum sanctum fidem in nobis  
alas, confirmes, & facultatem ad finem perseuerandi, &  
salutem æternam adipiscendi clementer retribuas, vt tu  
am bonitatem in æternum læti celebremus, Amen.

## C A P V T V .

### S E N T E N T I A E V E T E R V M

scriptorum Ecclesiasticorum, de fas-  
cultate liberi arbitrij.

A Cquiescere omnino debet mens perspicua veritati,  
quaे sine vlla ambiguitate & obscuritate testimonij  
Propheticis & Apostolicis demonstratur. Quare cum  
hactenus ostenderimus ex sacris literis, quam sint vires  
humanæ penitus emortaæ quo ad spirituales motus, &  
debet & potest conscientia, supra expositam sententiam  
secure amplecti, nec concedere vt ab ea vlla humana au-  
thoritate diuersum decernente dimoueat. Cumq;  
Infiari nemo possit in scriptoribus Ecclesiasticis, mul-  
tas occurtere obscuras, plures improprias, atq; inter  
se dissidentes, non paucas manifestæ sacræ scripturæ  
contrarias, ideoq; falsas sententias de varijs capiti-  
bus nostræ religionis: ideoq; necesse sit vt cum iudicio

M 2 legan-

legantur, huiusmodi diligentí attentione in hoc articulo  
de liberi arbitrij facultate nobis est opus. Pauci enim tu-  
ta vestigia Prophetarum in huius doctrinæ explicacione  
sunt secuti; multi imbuti in scholis Philosophorum vis-  
tata doctrina de libertate voluntatis, difficulter hanc con-  
ceptam opinionem deponere potuerunt. Ideoq; admo-  
dum dissimiles sententiae apud patres de libero arbitrio  
reperiuntur: Ut autem eas conferat Lector cum Pro-  
pheticis concionibus, quasdam hic subiiciemus.

Ireneus.

Ireneus lib: 2. cap: 65. Non enim ex nobis neq; ex  
natura nostra vita est, sed secundum gratiam Dei datur.  
Et quidem de salute & dono perseverantiae loquitur, lib:  
3. cap: 22. significans quoniam non à nobis, sed à Deo est  
bonum salutis nostræ.

His verissimis dictis prorsus contraria scribit, lib: 4.  
cap: 9. Homo vero rationalis & secundum hoc similis  
Deo, liber in arbitrio factus & suę potestatis, ipse sibi cau-  
sa est, vt aliquando quidem frumentum, aliquando autem  
palea fiat. Si locus non est depravatus, grauiter hic halluz  
cinatus est Ireneus, quod adfirmat hominem sibi causam  
esse, vt sit frumentum, cum id soli Deo debeamus. Neq;  
excusari potest sententia eius, lib: 4. cap: 72. Non tan-  
tum in operibus, sed etiam in fide liberum, & suę po-  
testatis arbitrium homini seruauit Dominus. Deinde de  
fide loquens subiicit: secundum hanc rationem & suum  
proprium ostendens Dominus & sui arbitrij, ac suę po-  
testatis significans hominem, dicebat ad Hierusalem. Quo-  
ties volui congregare filios tuos: Hic cum fidem tribuat  
Ireneus arbitrio hominis, meminerimus tutius nos fe-  
qui Paus

qui Paulum, qui adfirms fidem donum esse Dei, non ex nostra facultate.

Amplum liberi arbitrij encomium quod apud Tertullianum, lib: 2. aduersus Marcionem extat, facile recisio-  
nem. agit enim de integro hominis statu ante lapsum. Lib-  
erum & sui arbitrij, & suæ potestatis inuenio hominem  
a Deo institutum, nullam magis imaginem & similitudinem  
Dei in illo animaduertens, quam eiusmodi status  
formam. Quod vero eodem libro addit: Certamini enim  
dedit spacium ut & homo eadem arbitrij libertate elide-  
ret inimicum qua succiderat illi, probans suam non Dei  
culpam: Et ita salutem digne per victoriam recuperaret:  
Plane ut falsum explodo. Repugnat enim sententia  
Christi, si vos filius liberauerit vere liberi eritis. Iohan: 8.  
Item, Qui non ex sanguinibus, neq; ex voluntate carnis,  
neq; ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Iohan: 6.  
Nemo potest ad me venire nisi pater traxerit eum. Hæc  
diuinæ maiestatis oracula omnibus scriptoribus totius  
orbis sunt anteponenda.

Cyprianum Augustinus in sua castra trahit: & te= Cypria-  
lis eius vt fitur ad conficiendum liberum arbitrium. Multus  
toties repetit & inculcat illud preclarum dictum: In nul-  
lo gloriandum est, quando nihil sit nostrum. Quod si ve-  
rum est, vt nemo insicari potest, eo quod Paulinæ voci Quirinū:  
consentaneum est. 1. Corint: 4. Quid autem habes quod  
non accepisti: Sequitur omnino non esse in nobis hanc li-  
bertatem arbitrij vt sponte nostra ad ea quæ sunt æternæ  
salutis applicare possumus. Si enim tantum boni est in no-  
bis reliquum post corruptionem, est sane de quo glorie-

mur : Satis igitur diserta est sententia. IN NVLLO  
GLORIANDVM EST, QVANDO  
NOSTRVM NIHIL SIT. Deinde in lis-  
bro de bono perseue : citat Augustinus expositionem  
orationis Dominicae scriptam à Cypriano martyre : ex  
qua demonstrat, Cypriano teste non dari gratiam iuxta  
merita, sed secundum Dei bonitatem, & fidem non solum  
excitari : sed & conseruari diuina clementia : Atq; hoc  
donum gratiæ à Deo humiliter petendum esse.

Hæc Augustini authoritas merito nos excusaret,  
si adfirmaremus Cyprianum nostræ sententiae adstipula-  
ti. Verum ut sit admonitus Lector, cum iudicio legendos  
scriptores, & delectum adhibendum in excerptis sen-  
tentias, non dissimulo etiam contrarias prorsus sententias  
**Lib: 3. ad** in Cypriano occurtere. Nam in eodem ad Quirinum lib:  
**Quirin:** capitul: 53. prorsus aduersatur superiori sententiae ab  
Augustino passim celebratae. Credendi vel non crea-  
dendi libertatem in arbitrio positam, &c. ex verbis  
Mosis Deut: 30. elicere conatur. Ecce dedi ante facias  
em tuam vitam & mortem, bonum & malum elige via  
tam & viues. In eandem sententiam loquitur lib: 1. Epis-  
tola 3. Nunquid & vos vultis abire, dixit : seruans scilicet  
legem, qua homo libertati suæ relictus, & in arbitrio pro-  
prio constitutus, sibi metipsi vel mortem adpetit vel salu-  
tem. Verum huic sententiae cum repugnant Pauli verba  
Roma: 9. Non est currentis, necq; volentis, sed miserentis  
Dei. Item Phil: 2. Deus est qui operatur in vobis velle  
& perficere, non facimus iniuriam Cypriano, quod ab eo  
recedimus, & diuina oracula certiorem vt pote ducem  
sequimur.

Gregor

Gregorium quoq; Nazianzenum producit suæ Gregorium  
sententiaæ testem Augustinus, lib: de bono perseue: Nec Nazian-  
sane obscura est sententia eius, quam Augustinus contra Zen.  
vim liberi arbitrij pro gratia Dei citat. Sic enim ait: Ser-  
mone de sancta Pente: δώτε γοργάνιδα, τὸ πρῶτον δούς,  
νομῆ τὸ δεύτερον. Dabit enim certo scio, Nam qui dat pri-  
mum, dat & secundum. Loquitur autem de plana con-  
fessione iam creditæ veritatis: quasi dicat, Is qui dedit ut  
recte credatis, dabit etiam ut recte de Deo loquamini, &  
fidem sanis verbis confiteamini. Nihil hic desidera-  
mus: itaq; si in hac sententia perstitisset, merito in Eccles-  
ia haberetur validus liberi arbitrij euersor.

Verum quod dedit hic dextra, alibi rursus sinistra  
abstulit. Nam in conc: de dicto Euangeli: Quando Ies-  
sus perfecit sermo: et si videtur paulo modestius loqui,  
quam coeteri scriptores Ecclesiastici: Et annuendi facul-  
tatem saltem adscribere hominis non renato arbi-  
trio: tamen nequaquam in eo laudandus est, quod Phi-  
losophico suo additamento manifesta scripturæ dicta  
deprauat. Locum integrum ex Nazianzeno adscri-  
bam, vt mens eius possit intelligi plenius, & ne quis  
cautilletur nos grauissimo scriptori adfangere peregrinam  
sententiam.

Non omnes inquit, capiunt verbum hoc, sed quibus  
datum est: Cum illud (Datum est) audis, nihil cogites  
Hæreticum. Neq; Manichæorum naturas introducas,  
non imagineris, alios terrenos, alios spirituales, alios medi-  
os. Sunt enim quidam adeo prauis imbuti opinionibus,  
vt arbitrentur, quosdam prorsus damnatae esse naturæ:  
quosdam saluandæ, quosdam vero tales fieri, prout libera  
ipsorum

ipsorum voluntas, vel ad bonum vel ad malum eos perduxerit. Studium quidem in alio maius, in alio minus existere, recipio: At non sufficit solum voluntatis studium ad perfectionem. Ratio autem est quæ hoc ipsum excitat, ut natura ad opus procedat. Quemadmodum lazpis Pyrites à ferro impulsus, atq; ita fit ferrum. Quum auctoribus quibus datum est, adde, datur autem inuocantibus, & sic annuentibus. Nam & quando audis, Non est voluntatis neq; currentis, sed miseren̄tis Dei: Consulo tibi ut hoc ipsum statuas: Postquam enim sunt, qui vscq; adeo suis præclaris virtutibus fidunt, ut totum sibi tribuant, nisi hil vero factori, & sapientiam præstanti, & omnis honesti largitorū relinquant, docet hic sermo, quod ipsum recte velle, diuino eget auxilio. Magisq; ipsa electio alicuius boni & decentis, diuīnum quiddam est, à diuina erga homines beneficentia profectum donum. Oportet enim ut in nostri arbitrij potestate sit quippiam, utq; donum, quod Dei est seruemus & agnoscamus. Propterea inquit: Non est volentis, necq; currentis (Tantum) sed & miseren̄tis Dei. Præterea postquam & ipsum velle à Deo est, totum, iustissime dedit Deo. Animaduertat Lector studiosus: Nazanzenum de suo hoc addere, quod minime congruit dicto Christi: δέ τὸν ἀνθρώπον οὐτε νέαντες προσέχεται, δέ τοῖς καλουμένοις οὐδὲ οὐτε νέαντες. Cum audiueris, quibus datum est, adde, datur autem inuocantibus & sic annuentibus. Et paulo post aliquanto absurdius loquitur. οὐδὲ οὐδὲ δέ τοῖς οὐτε νέαντες, δι τὸ εἶναι τοῖς τοῖς μάρτυρας παρὰ τὸ πνεῦμα τὸ ιατρικόν, & οὐδὲ οὐτοῖς δέ τοῖς οὐτε νέαντες. Et quibus datum est, adde, utpote dignis, qui quod sint tales, non solum à spiritu acceperunt, sed & sibi ipsi dederunt.

Integrum

Integrum locum adscripti, ut Lector proprius adspiciat Nazianzeni mentem, & animaduertat, quam parum hic sibi constet. Non diffiteor Nazianzenum aliam vim libero arbitrio tribuere. Vult enim gratiam dari inuocantibus & annuentibus. Vult studium voluntatis excitari a ratione; vult concurrere nostram facultatem & Dei misericordiam in spiritualibus motibus. Verum attendat hic prudens Lector, an illa audacia addendam interpretationes nullo scripturae testimonio nitentes, ad perspicua Christi dicta, ferenda sit in Ecclesia. Meo iudicio, ad illud πρόσωπον, non inconcinne ex Tertulliano responderemus: Non recipio quod de tuo infers. Hoc ipsum igitur probandum erat, his dari, qui sua sponte annuerent. Multo minus illud additamentum in illo dicto ferendum est, cum dicit: Non est volentis, neque currentis (tantum) sed & miserentis Dei. Hic Nazianzenus ita partitur operas, ut & voluntati suas tribuat in conuersione partes: Cum Paulus econtra totum demat voluntati, & soli Spiritui sancto adscribat. Illud vero prorsus expletendum est, quod adserit secundum merita dari gratiam, atque hominem non solum accipere, sed & sibi dare, quod sit bonus. Hoc enim manifeste pugnat cum Pauli dicto. Quid vero habes quod non accepisti? Item, Non potest sibi homo sumere quidquam, nisi datum ei fuerit desuper.

Ne vero admodum nos moueat haec Nazianzeni authoritas, ipse eam proprio eleuat testimonio. Expressè enim sibi contradicit. Cum enim ait: Magis vero ipsa electio recti diuinum quiddam & Dei donum est. Et tunc: Postquam & ipsum velle a Deo est, totum con-

N uenien-

nenienter dedit Deo : nihil profecto aliud agit, nisi quod priorem labefactat sententiam, & mentis suæ inconstantiam prodit. Omnia igitur rectissime utemur Nazianzeni testimonio, si ea quæ fidei analoga sunt cum eius laude, & nostro fructu receperimus : quæ vero scripturæ sint dissentanea, humanae fragilitati & in cogitantia condonauerimus.

Basilii,

Eadem pene sententiarum dissimilitudo in Basilio occurrit. In concio : de humilitate : Totus est noster, vas lidiissime incidens neruos libero arbitrio : Sunt enim haec præclara eius verba. Nihil tibi relictum est ad superbiam homo, cuius gloriatio & spes est, ut mortifices omnia quæ tua sunt, Et quæras futuram in Christo vitam, cuius nunc adepti primitias, in his sumus, totum quod vivimus gratiæ & dono Dei debentes. Nam & Deus est, qui operatur in nobis & velle & operari pro bona sua voluntate. Et ibidem : Quid igitur te effici, dic mihi, tanquam in bonis proprijs, cum potius gratias agere pro acceptis muneribus debeas largitori : Quid enim habes quod non acceperisti. Haec pie & vere sunt dicta.

Verum fateri rursus cogor eundem Basiliūm plane contrariam expressisse alibi sententiam de libero arbitrio, Quod in sermo : de poenitentia inquit : μόνον βέλτιον γρήθεος προαπαιτεῖ. Tantum velis & Deus præoccurredit, non aduersatur nostræ sententiae. Præuenit enim Deus voluntatem, & tota scriptura nos hortatur ut velimus : sed simul docet ipsum velle Dei donum esse. Etiam illud quod conciliatur, in εξοχa : inquit : ταῦτα δὲ φάσκουσι τοὺς Υἱούς

τυγχάνει : ὃς τὸ κρατήσω τῷ επιθυμίᾳ ἡ μὴ κολασσᾶται τὰς  
ἡδονὰς . ὃς τὸ καταχέι πρόγυνις , οὐ χεῖρας ἐπαφένει τῷ παροξύ-  
ναντι , οὐ ληθεύει τὸ φευδεῖσθαι . ὃμοι τούτοις διατὸς ἐν πίστι Θεοῦ , τότε  
τὰς ἀσκήσεις μὲν ἔκπλοσις ἐτέρωθεν . Id est : Alia vero in no-  
stra sunt potestate , ut frenare cupiditates , aut non  
cohibere voluptates : iram compescere , aut manus ini-  
cere mouenti bilem , dicere veritatem aut mentiri ,  
&c. Quorum igitur Dominus ipse existis , horum ne  
causas aliunde quæras : Fortassis hoc modo excusari  
posset , loqui eum non de motibus spiritualibus poenit-  
tentiae , sed de externae disciplinae moderatione , qua  
aliquomodo saltem libera adhuc est carni non rege-  
nitæ . Verum si quis ad motus salutaris conuer-  
sionis illa transferre conetur , nemo pius non vi-  
det Basilium emortuæ hominum voluntati nimium  
tribuere .

Illud vero probare vel excusare nequeo , quod con-  
cio : 10.2.15 εἶπεν : inquit : Νῦν δὲ τὸ μῆνιν ἐδίδοθι . τόδε ἀπλέσει  
κακλεῖ φθεῖται σταύτου πλεῖστος : οὗτος γένης τῆς παρὰ θεού  
μωθαποδοσίας . Nunc vero pars data est , pars imper-  
fecta relicta , ut teipsum perficiens dignus existas mer-  
cedis à Deo dandæ . Malo hic Cypriani illud : In  
nullo gloriandum est , quoniam nihil est nostrum . Ita  
vides Lector quam sibi ipsi non constet Basilius in  
hac doctrina .

Epiphanio quantū in hac causa sit tribuendum æstis Epiphano  
met prudens Lector : mihi ut ingenue fatear non satisfas nius .  
cit . Aduersus Montanū sic scribit , δύτω μὴ οὐς ἐκπλεσούμενος με Adver-  
τή προαιρέσεως κέκληνεν , οὐκ ἀναγκή μη επιβάλλωμενον κλοιόντα Monta-  
N 2 πατερι: pag: 180.

Ἐπιτίθεμεν Θ'. φάσκει γαρ ὅτι διὰ τῶν τε ἐλθατέ πρός με καὶ πᾶλιν εἰ τοις θέλει ἐρχεσθή πρός με, ἀριστάθω ξανθόν, καὶ τοῖς πολουθίτω μοι. Id est, Sic & quos vocavit cum libera ipsorum electione vocavit, non infecta necessitate, neque vinculis impositis. Inquit enim, Sitientes venite ad me, & rursus; Si quis vult ad me venire, is neget seipsum, & me sequatur. Necessitatem & vincula haud dubie de violenta coactione intelligit, ubi manet voluntas repugnans. Dixerat enim Maximilla se iuuitam & coactam ad Ecclesiam vocatam esse. Eiusmodi coactionem quae fit voluntate prorsus obfuscante non docent sacre literæ. Quod vere de προαιρέσει inquit, ambiguum est. Est enim omnino voluntas in homine dum conuertitur, quae sponte & libere imo cum voluptate comitatur gratiam præcuntem: Verum unde hæc ipsa spontanea voluntas existat controuertitur. Nos enim adserimus illud ipsum velle non esse nisi à Deo. Argumenta quae subnectit quia patronis Synergia sunt familiaria, ostendunt quid senserit. Non igitur dissimulo me dissentire ab Epiphonio. Ad scripturæ testimonia suo loco, Deo iuante respondebo.

Paulo apertius liberi arbitrij facultates defendit contra Manichæum pa: 298. Si inquit Christi dictum: Non omnes capiunt verbum hoc, de ipsius doctrina est intelligendum: Ergo si qui non capiunt, iuxta proprium arbitrium non capiunt. Itaque laudabiles & reprehensibiles ex libero arbitrio adpellabuntur: Et non secundum naturam erit capacitas. Hic manifestam filij Dei vocem, quod pace Epiphoni dixerim, depravat. Quod enim Christus naturæ & liberi arbitrij viribus derrahit, ac soli Dei dono adscribit, id ille electioni voluntatis tribuit, Non

Non igitur male consulemus nobis, si posthabita paulisper Epiphanij Philosophica doctrina, oraculo Christi in dubio adsentiemur, qui Iohan: 6. inquit, Nemo potest venire ad me, nisi datum ei fuerit a patre meo.

Ex Ambrosio quædam allegat Augustinus contra Ambrosi liberum arbitrium in lib: de bono perseue: & alibi. Ac si sunt sane illustria dicta, quæ vt voluntati demunt conversionis opus, ita soli Spiritui sancto, adscribunt. In Lu: 1. Luc: cam inquit: A Deo enim præparatur voluntas homi: ca: 1. num: Vt enim Deus honorificetur a sancto Dei gratia est. Et eodem lib: cap: 9. Nam si voluisse ex indeuotis deuotos fecisset. Item, sed Deus quos dignatur vocat, & quem vult religiosum facit. Ex quibus testimonij aliquid elici non potest: quam totum esse in arbitrio & clementi Dei voluntate positum, vt hominis voluntas ad gratiam præparetur, ad Deum conuertatur, & fides ei inspiretur. Si enim Deus, quem vult religiosum facit, sequitur id virtute liberi arbitrij non effici,

Passim quoque inculcat Augustinus dictum Ambrosij: quod est in lib: de fuga seculi. Denique voti eam magis rem esse, quam effectus, testatur Propheta dicendo: Declina cor meum in testimonia tua, & non in avaritiam. Non enim in potestate nostra est cor nostrum & nostræ cogitationes, quæ improviso offusæ mentem animorum confundunt atque alio trahunt, quam tu proposueris. Hoc robusto ariete non solum querat, sed plane subruat muros liberi arbitrij Augustinus. Cum enim cogitationes, appetitus & affectus, & totum cor, id est, tota vis animæ, non sit in nostra potestate, sed nutu Dei regatur,

nihil prorsus relinquitur libero arbitrio præsertim in sp̄a  
ritualibus motibus, vbi necesse est & suggeri pias cogita-  
tiones, & accendi intellectum, & instillari desiderium, &  
dirigi electionem, & firmari voluntatem. Noster itaq;  
erit Ambrosius, si res stabit iudicio Augustini. Idcp  
multo constantius adsererem si libri de vocatione gentis  
um huius essent authoris. Sed quia docti homines cer-  
tis vtuntur argumentis, quibus demonstrant, vel prospes-  
ti, vel alterius hoc opus esse, frustra ex isto volumine  
mentem Ambrosij colligimus.